EDITAL Nº 144/2013

Resultado do Edital 127/2013 - Projetos de Pesquisa

Juliano Augusto Nascimento Leite, Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação, no uso de suas atribuições, e, concluído o processo de seleção dos Projetos

de Pesquisa vinculados a Grupos de Pesquisa (Edital nº 127, de 16 de maio de 2013),

torna público o resultado dos projetos aprovados, conforme segue na tabela

abaixo:

Nº Projeto

1
Odontologia Hospitalar – a atuação do cirurgião dentista em Unidades de

Terapia Intensiva (UTI)

2 Método para alfabetização – como experiência: um estudo de caso

3

Estudo epidemiológico de puérperas com quadro de transtorno depressivo

maior pós-parto nas Unidades de Saúde CAIC Irmã Dulce, Penha e São

Pedro

4
Perfil epidemiológico das fraturas faciais no Planalto Serrano Catarinense

2012 - 2013

5
Análise do consumo de álcool e outras drogas em escolares do ensino

fundamental e de médio do município de Lages, SC

6 Avaliação dos impactos de traumatismos faciais na saúde bucal de adultos

7 Ambientalização curricular e o desafio da educação para inteireza

8 Avaliação Institucional na Educação à distância

9 Cuidado com os pés em indivíduos portadores de Diabetes tipo 1 e tipo 2

10
Levantamento dos dados da futura implantação de prontuário eletrônico de

saúde integral

11
Formação docente e os desafios da inclusão escolar: reflexões a partir de

trajetórias de egressos da Educação Superior em Educação Especial

12 Desenvolvimento de aplicações em rede para dispositivos móveis

13 Violência contra a mulher na cidade de Lages/SC: uma efetividade face à

legislação

14 A humanização do direito processual com fundamento no Direito Natural

15
Prontuário odontológico eletrônico: desenvolvimento e implantação na

Clínica Odontológica da Uniplac

16 O impacto da implantação da educação à distância (EaD)

17
O laboratório morfofuncional como cenário de aprendizagem no curso de

Medicina da Uniplac

18
Identificação das pesquisas realizadas no curso de Medicina, desde sua

implantação

19 Avaliação de procedimentos da Norma ISO em Indústrias Metalúrgicas

20 Censo Étnico-Racial dos acadêmicos da Uniplac

Art. 1º - Os professores orientadores dos projetos aprovados estão convocados à

comparecer à Sala dos Conselhos, no Bloco da Reitoria, às 16h30min, do dia 19 de

junho de 2013, para adequações da planilha orçamentária.

Lages, 18 de junho de 2013

Juliano Augusto Nascimento Leite

Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação